
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02655 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02655 

 Del: 07/05/2019 

 Esecutivo da: 07/05/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento lavori  di Rifunzionalizzazione di una porzione di piazza d'Azeglio con inserimento di 

area cani  (  CO 180273 )  Impresa ECOVERDE srl. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

 

   Premesso che 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 approvata in data 20/04/2018 è stato approvato il PEG 

2018/2020 e il sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 

spese connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

  Considerato che con D.D. n. 09993/2018, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro, in 

stralcio sintetico: 

. l’approvazione del progetto esecutivo   “Rifunzionalizzazione di una porzione  di Piazza D’Azeglio con 

inserimento di area cani”,  per un importo stimato di lavori di € 100.000,00 di cui €. 70.931,58 per lavori, 

oltre IVA 10% ed altre somme a disposizione, come da quadro economico di spesa ed elenco eleborati qui 

richiamati ed espressamente approvati; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02655 

 

Cod Op. 180273; 

CUP H11E18000110004; 

CIG 7750870C41; 

RUP Arch. Luca Gentili 

 

 di ricorrere, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, alla procedura negoziata di cui all'art. 36, 

co. 2 lett. c) del D.Lgs.  n. 50/2016 e art. 95 c. 4 lett. a) del D. Lgs. 56/2017;   

Visto l’estratto  di gara (S.T.A.R.T) (All. 1) del 03/05/2019, relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione di 

una porzione  di Piazza D’Azeglio con inserimento di area cani”   dal quale è emerso che la migliore 

offerta è risultata quella dell’operatore economico ECOVERDE SRL, che ha presentato un ribasso pari al 

27,700%, sul prezzo a base d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 52.326,08 di cui € 3.763,72,  per 

oneri della sicurezza, oltre IVA 10 %, per un totale lavori di € 57.558,69, secondo il seguente quadro 

economico: 

 

 

 

 

 

 

 

Per lavori soggetti a ribasso d’asta € 67.167,86 

Ribasso d’asta 27,700% € 18.605,50 

Netto Lavori € 48.562,36 

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€ 3.763,72 

Totale lavori (C+D) importo contrattuale € 52.326,08 

IVA 10% per opere di urbanizzazione su beni 

tutelati 

€ 5.232,61 

Totale lavori con Iva € 57.558,69 

Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL) € 15.000,00 

Imprevisti 10% € 7.802,47 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02655 

 

Accordo Bonario 3% € 2340,74 

Incentivo progettazione 1,9% € 1.418,63 

Assicurazione progettisti € 150,00 

Riqualificazione aree ludiche € 2.500,00 

Incarichi professionali €  3.000,00 

Somme a disposizione € 10.229,47 

TOTALE  SPESA DA FINANZIARE € 100.000,00 

 

Valutata la congruità dell’offerta rimessa dall’Impresa ECOVERDE SRL in comparazione all’offerte 

pervenute;  

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione all’oggetto 

dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014 e 

successivi aggiornamenti), (All. 2);  

 

Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Visti gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;   

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare i lavori relativi al progetto denominato “Programma pluriennale di gestione del 

rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberature 

stradali”, all’impresa ECOVERDE SRL, con sede legale a Lecce in Via G. Oberdan, 96 P.I. 

01404740753 (cod. ben. 56242)  che ha presentato un ribasso pari al 27,700%,   sul prezzo a base 

d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 52.326,08 di cui € 3.763,72,  per oneri della sicurezza, 

oltre IVA 10 %, per un totale lavori di € 57.558,69, secondo il quadro economico indicato in 

premessa; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02655 

 

2. di dare atto che la spesa di € 100.000,00 (IVA inclusa) in attuazione all’aggiudicazione lavori relativi 

al progetto denominato “Rifunzionalizzazione di una porzione  di Piazza D’Azeglio con 

inserimento di area cani”   a favore dell’impresa ECOVERDE SRL è stata impegnata come segue: 

 

€ 100.000,00  cap. 50399/2 (Interventi al verde pubblico da finanziare con Fondo Pluriennale 

Vincolato) 

 

Impegno 2019/2475, subimpegnato come segue: 

 

 

1. Totale lavori con Iva     57.558,69 

2. Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL)   15.000,00 

3. Imprevisti 10%       7.802,47 

4. Accordo Bonario 3%       2.340,74 

5. Incentivo progettazione 1,9%     1.418,63 

6. Assicurazione progettisti         150,00 

7. Riqualificazione aree ludiche      2.500,00 

8. Somme a disposizione      3.000,00 

9. Incarichi professionali    10.229,47  

 

 

3. di dare atto che, sentito il R.U.P: che l’ufficio direzione lavori costituito come di seguito: Direttore 

dei lavori Arch. Irene Romagnoli, Direttori operativi Ing. Tommaso Cantini, Dott.ssa Angela 

Bandinelli (alberature) Ispettore di cantiere P.E. Silvia Baldi, P.A. Alessandro Commini. 

 

4. Che si potrà procedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8, del 

Codice degli Appalti; 

 

5. di dichiarare che il RUP è l’ architetto Luca Gentili. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ESTRATTO DI GARA PIAZZA D'AZEGLIO C.O. 180273 

- GENTILI CONFLITTO_INTERESSE_FIRMATO 

 

 

Firenze, lì 07/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/02655 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50399 2 19/002475 01 57558,69 

2) 50399 2 19/002475 02 15000 

3) 50399 2 19/002475 03 7802,47 

4) 50399 2 19/002475 05 1418,63 

5) 50399 2 19/002475 06 150 

6) 50399 2 19/002475 07 2500 

7) 50399 2 19/002475 04 2340,74 

8) 50399 2 19/002475 08 3000 

9) 50399 2 19/002475 09 10229,47 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


